(hicrî III.) yüzyıldan çok daha evvel müslüman halk inançlarına nüfuz ettiğini kesin bir şekilde söyleyebiliriz: zira hiç olmazsa şimdilik bu konudaki ilk kayıtları bize nakleden müellif olan İbn Kuteybe'nin IX. yüzyıl müellifi olduğunu biliyoruz. Başta adı geçen İbn Kuteybe (öl. 276/889), Sâlebi (427/1035), Herevî (öl. VI/XII) ve Makrîzî (öl. 846/1442) gibi tarihçi ve müellifler Mısır, Sûriye ve Irak mıntakalarında dolaşan bu rivâyetleri bazan özet olarak bazan da bir hayli genişçe eserlerine almışlardır. Müslüman kaynaklarındaki bu rivâyetler, yukarda bahis konusu edilen Kudüs ve havâlisi menşe'li birinci grup hıristiyan rivâyetlerinin islâmleştirilmiş şekilleri olup ejder menkabesi bunlarda da yoktur.

Ayrıca bk. Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi, *Musul Esas 5/1* nolu defter. Bu arşivde bahis konusu vakfın maalesef vakfiyesi mevcut olmamakla beraber, zikredilen defterde vakfın cihetleri, bunların yevmiye kaçır akçe ile kimlere tevcih edildiklerine dair mufassal kayıtlar vardır. Ancak, 1244/ 1828-29 gibi geç bir tarihe ait bulunmasına rağmen, bu kayıtlar *Cercis Aleyhisselâm Vakfı'nın Türbe, medrese, câmi ve kütüphâne* birimlerinden teşekkül ettiğini, bunlarla ilgili hizmetleri yürüten geniş bir personel kadrosunun bulunduğunu göstermesi bakımından önemlidir. Cercis Aleyhisselâm türbesinin 1253/1837-38 tarihindeki türbedarı, Hızır Efendi (veled-i Mahmud) adında birisidir.

¹⁹ *Aya Yorgi* kültürünün *Hızır-İlyas* kültü ile nasıl özdeşleştiği, bu özdeşleşmenin ne yüzden vukû bulduğu meselesi geniş olarak başka bir yerde (bk. A: Yaşar Ocak, *İslâm - Türk İnançlarında Hızır Yahut Hızır - İlyas Kültü*, Ankara 1985, Türk Kültürünü Araştırma Enstitüsü Yayınları, ss.